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1998-ci il 22 fevral tarixində ümummil-
li liderimiz Heydər Əliyevin imzala-
dığı “İnsan və vətəndaş hüquqlarının 
və azadlıqlarının təmin edilməsi sahə-
sində tədbirlər haqqında” Fərmanda 
bu sahədə həyata keçirilən tədbirlərin 
istiqamətləri müəyyən edilmiş, insan 
hüquqları məsələsi ümumdövlət səviy-
yəsinə qaldırılmışdır. Həmçinin ulu ön-
dər Heydər Əliyevin 1998-ci il 18 iyun 
tarixli 832 nömrəli Sərəncamı ilə “İnsan 
hüquqlarının müdafiəsinə dair Dövlət 
Proqramı” təsdiq edilmişdir.
İnsan hüquq və azadlıqlarının təmin 
edilməsində dövlət siyasətinin tərkib his-
səsindən biri də korrupsiyaya qarşı mü-
barizədir. Bu məqsədlə ölkə prezidenti 
“Azərbaycan Respublikasında korrup-
siyaya qarşı mübarizənin gücləndiril-
məsinə dair” Fərman imzalamış, “Kor-
rupsiyaya qarşı mübarizə haqqında” 
Qanun, “Korrupsiyaya qarşı mübarizə 
üzrə Dövlət Proqramı” qəbul edilmişdir. 
Azərbaycan Respublikası bu sahədə əsas 
beynəlxalq sənədlərə, insan hüquqları ilə 
bağlı 50-dən çox konvensiyaya qoşulmuş-
dur.
Azərbaycan Respublikası 2006-cı ilin 
may ayında BMT-nin yeni yaradılmış 
orqanı – İnsan hüquqları Şurasına üzv 
seçilmişdir. Bu hal Azərbaycan dövlə-
tinin insan hüquq və azadlıqları sahə-
sində apardığı ardıcıl işin beynəlxalq 
əhəmiyyət kəsb etdiyini və imicinin art-
dığını bir daha təsdiqləyir.
Ölkə Prezidenti cənab İlham Əliyev 
“Azərbaycan Respublikasında insan 
hüquqlarının müdafiəsi üzrə Milli fəa-
liyyət planının təsdiq edilməsi haqqın-
da” 28 dekabr 2006-cı il tarixdə imzala-
dığı Sərəncamda Azərbaycanın müasir 
inkişaf dövrünün hüquqi dövlət quru-
culuğu və insan hüquqlarının müdafiə-
si sahəsində səylərinin gücləndirilməsi 
dövlət siyasətinin əsas istiqamətlərin-
dən biri kimi müəyyən edilmişdir. Au-
ditorlar Palatasının insan hüquqlarının 
mühafizəsi sahəsində fəaliyyətinin mü-
hüm tərkib hissəsi olan mülkiyyətçilə-
rin və auditorların hüquqlarının müda-
fiəsində maarifləndirmə amili mühüm 
yer tutur.
Palata tərəfindən çoxsahəli maarifləndi-
rici tədbirlər, yəni auditorların ixtisasar-
tırma kursları, assistent və mütəxəssislə-
rin təkmilləşdirmə kursları, mühasibat 
uçotu və daxili audit kadrlarının hazır-
lanması üzrə tədbirlər, habelə çoxsaylı 
seminarlar, vebinarlar və ustad dərsləri 
nəticə etibarilə maarifləndirmə vasitə-
silə auditorların və onun peşə fəaliyyəti-
nin yüksək səviyyədə yerinə yetirilməsi 
vasitəsilə mülkiyyətçilərinin - sahibkar-
ların, audit istifadəçilərinin hüquqları-
nın qorunmasına xidmət edir.
Ulu öndər Heydər Əliyev tərəfindən 
1998-ci il 18 iyun tarixində təsdiq edil-
miş “İnsan hüquqlarının müdafiəsinə 
dair Dövlət Proqramı” özündə 42 bəndi 
ehtiva edirdi və hamısı uğurla həyata 
keçirilmişdir, bəziləri isə indiki zaman-
da da müntəzəm olaraq həyata keçirilir. 
1950-ci il 4 noyabr tarixində Romada 
təsdiq edilmiş və 1953-cü ilin 3 sent-
yabr tarixində qüvvəyə minmiş “İnsan 
hüquqlarının və əsas azadlıqların mü-
dafiəsi haqqında” Konvensiyanın və 
onun 1, 4, 6 və 7 saylı Protokollarının 
təsdiq edilməsi barədə Azərbaycan Res-
publikasının 2001-ci il 25 dekabr tarixli 
236-İİQ nömrəli qanunu qəbul edilmiş-
dir.
“İnsan hüquqlarının və əsas azadlıqla-
rın müdafiəsi haqqında” Konvensiyaya 
dair Paris protokolunun 1-ci maddəsi 
mülkiyyətin müdafiəsinə həsr olun-
muşdur. 
Azərbaycan konstitusiyasının 13 
və 29-cu maddələrində mülkiyyət 
hüququ, onun xüsusiyyət və xarak-
teristikası, həmçinin toxunulmazlığı 
təsbit olunmuşdur. Öz ali hüquqi ba-
zasını beynəlxalq hüquqa əsaslanan 
konstitusiyadan götürən Azərbaycan 
Respublikasının mülki qanuvericiliyinin 
əsas məqsəd və vəzifələri mülki hüquq 
subyektlərinin əmlak və şəxsi qeyri-əm-
lak münasibətlərini tənzimləmək, mülki 

hüquq subyektlərinin hüquqlarını və 
qanuni mənafelərini müdafiə etmək, fi-
ziki şəxslərin şərəfini, ləyaqətini, işgüzar 
nüfuzunu, şəxsi və ailə həyatının, şəxsi 
toxunulmazlığının müdafiəsi hüququ-
nu qorumaq, mülki dövriyyəni təmin 
etmək, sahibkarlıq fəaliyyətini dəstək-
ləmək, sərbəst bazar iqtisadiyyatının in-
kişafına şərait yaratmaqdır. 
Mülkiyyət üzərində birgə və ya təkbaşı-
na sahiblik, istifadə və sərəncam vermək 
hüququnun həyata keçirilməsi mülkiy-
yətin düzgün və ədalətli bölgüsünə 
əsaslanmalıdır. Sahibkarlıq fəaliyyəti 
və sahibkar özü də mülki hüququn su-
byektidir. Mülki hüquq subyektlərinin 
iradə sərbəstliyinin, əmlak müstəqilliyi-
nin, müqavilələrin şərtlərində sərbəstli-
yin təmin edilməsi mülki qanunvericili-
yin prinsiplərindəndir. Mülkiyyətçinin 
hüquqlarının və qanuni mənafelərinin 
qorunması sahibkarlıq və investisiya mü-
hitinin təşviqini təmin edən amillərdən 
biridir.
İqtisadi inkişafın bazisi rolunu oynayan 
mülkiyyət münasibətlərində baş verən 
mütərəqqi dəyişikliklər üstqurumun 
təkmilləşdirilməsini, idarəetmənin və 
planlaşdırmanın məzmun və mahiy-
yətcə yeni istiqamətdə inkişafını zəruri 
etmiş, bazar iqtisadiyyatı infrastruktur-
larının, o cümlədən sivil nəzarət struk-
turlarının yaranmasını zəruri prosesə 
çevirmişdir. Məhz ulu öndərin təkidi ilə 
ölkədə maliyyə nəzarəti sisteminin kök-
lü surətdə yenidən təşkilinə rəvac veril-
miş, bu isə tezliklə öz müsbət nəticələri-
ni göstərmişdir.
Əlamətdar bir haldır ki, mülkiyyət mü-
nasibətlərinin formalaşmasında şəf-
faflığın daha da artırılması və ictimai 
nəzarətin genişləndirilməsi ulu öndəri-
mizin layiqli davamçısı, möhtərəm Pre-
zidentimiz İlham Əliyev cənablarının 
da diqqət mərkəzində olan problemlər-
dəndir.
Möhtərəm prezidentimiz tərəfindən 
2007-ci il 6 iyun tarixli «Dövlət əmlakı-
nın qorunub saxlanılması və səmərəli 
istifadə edilməsinin təkmilləşdirilməsi 
haqqında» Fərmanının imzalanmasın-
dan sonra mülkiyyət münasibətlərin-
də şəffaflığının təmin edilməsinə geniş 
yer verilmiş və dövlət müəssisələrinin 
özəlləşdirmə öncəsi sağlamlaşdırıl-
ması və restrukturizasiyasında, səhm-
dar cəmiyyətlərində dövlətə məxsus 
səhmlərin idarəetməyə verilməsində, 
özəlləşdirilən dövlət əmlakının qiymət-
ləndirilməsində və digər məsələlərdə 
müasir nəzarət formalarından istifadə-
nin hüquqi əsasları təmin edilmişdir. 
Azərbaycan Respublikasının Preziden-
ti İlham Əliyev tərəfindən 2007-ci ildə 
“Azərbaycan Respublikasında insan 
hüquq və azadlıqlarının müdafiəsinin 
səmərəliliyini artırmaq sahəsində Mil-
li Fəaliyyət Proqramı” təsdiq edilərək, 
nəzərdə tutulan bütün tədbirlər uğurla 
həyata keçirilmişdir.
Auditorlar Palatası tərəfindən aparılan 
rəqəmsal islahatlar nəticəsində Palataya 
onlayn çat sistemi vasitəsi ilə müraciət 
edən bütün vətəndaşların müraciətləri 
qeydə alınır və operativ qaydada cavab-
landırılır. Bu gün rəqəmsallaşma iqtisa-
diyyatın mühüm hissəsini əhatə edir. 
Rəqəmsallaşma öz yerini həm mühasi-
bat uçotunda, həm hesabatlılıqda, həm 
də auditdə tutub.

Rəqəmsallaşma olmadan iqtisadiyya-
tı təsəvvür etmək çətindir, çünki o hər 
hansı bir müəssisənin və istənilən ölkə-
nin iqtisadiyyatında xüsusi yer tutur. 
Auditorlar Palatası da hesabatlılıq pro-
seslərinin rəqəmsallaşdırılması, həmçi-
nin auditorlar üçün əlverişli şərait yara-
dılması ilə məşğuldur.
2020-ci ildə Auditorlar Palatasının rəsmi 
internet saytı yenilənmiş, həmçinin hə-
min ildə auditorun şəxsi kabinet sistemi 
yaradılmışdır. Hazırda bu sistem audi-
torlar tərəfindən hesabatların təqdim 
edilməsində fəal istifadə olunur, audit 
bazarında haqsız rəqabətin azaldılma-
sına, eləcə də sistem tərəfindən verilən 
xüsusi kodla nömrələnərək, qanunsuz 
auditor hesabatlarının müəyyən edil-
məsinə kömək edir.
2020-ci ildə mahiyyətinə görə tamamilə 
yeni olan, yoxlanılmış subyektlərdən 
ibarət panel yaradılmışdır ki, burada 
auditorun müştərisi öz auditor hesaba-
tını yoxlamaq arzusu ilə öz nömrəsini 
sistemə daxil edib, onun həqiqiliyini 
sərbəst formada yoxlaya bilir.
2021-ci ildə bu sistemin kibertəhlükə-
sizliyinin gücləndirilməsi üçün bir sıra 
tədbirlər görülmüş və auditorların işini 
daha da asanlaşdırmaq məqsədilə siste-
min özündə bir sıra təkmilləşdirmələr 
aparılmışdır.
2022-ci ildə artıq “Kargüzarlıq” sistemi 
yaradılmışdır ki, bunun sayəsində au-
ditorlar bir-biri ilə, Palatanın istənilən 
struktur bölməsi ilə və ya birbaşa olaraq 
bu auditorun keyfiyyətinə nəzarəti hə-
yata keçirən auditorla tam məxfi şəkildə 
əlaqə saxlaya bilirlər.
Cari ilin fevral ayında Azərbaycan Res-
publikası Auditorlar Palatasının Şura-
sı tərəfindən “Uçot və hesabatın tərtib 
olunması proseslərinin avtomatlaşdı-
rılması sahəsində Strategiya”sı təsdiq 
edilmiş və onun 4-cü bəndi olaraq yeni 
tədbirlər planı hazırlanaraq təsdiq edil-
mişdir. Orada ümumi olaraq auditin 
2025-ci ilədək təkmilləşdirilməsi, yeni 
ağıllı müqavilə sistemlərinin inteqrasi-
yası, hesabatları təhliletmə funksiyaları-
nın tətbiqi, auditor xidmətinin minimum 
məbləğini müəyyən etmək üçün kalkul-
yatorun yaradılması və s. nəzərdə tutul-
muşdur.
Auditor fəaliyyətində haqsız rəqabə-
tin aradan qaldırılması və səmərəlili-
yin yüksəldilməsi, göstərilən auditor 
xidmətlərinin keyfiyyətinin artırılma-
sı, dempinq hallarının aradan qaldı-
rılması, müstəqil auditə ictimai etima-
dın yüksəldilməsi və auditor peşəsinin 
cəmiyyətdəki nüfuzunun artırılması 
məqsədilə Palatanın strukturunda yeni 
“Haqsız rəqabətə qarşı mübarizə şöbəsi” 
yaradılmışdır. Auditorlar Palatası Şura-
sının 2022-ci il 15 fevral tarixli iclasında 
2022-ci il “Auditor fəaliyyəti sahəsində 
haqsız rəqabətə qarşı mübarizə ili” elan 
olunmuş və Palata sədrinin 2022-ci il 25 
fevral tarixli 1/12 nömrəli sərəncamı ilə 
“Auditor xidməti sahəsində haqsız rəqa-
bətin aradan qaldırılmasına dair Tədbir-
lər Planı” təsdiq edilmişdir.
Tədbirlər Planında “Auditor fəaliyyəti 
ilə əlaqədar haqsız rəqabət və reklam 
qadağası haqqında” Əsasnamənin ha-
zırlanması və tətbiqi, haqsız rəqabətlə 
mübarizədə auditorların vəzifə və səla-
hiyyətlərinin gücləndirilməsi, rəqabətə 
dair kitabça və bukletlərin hazırlanıb 

nəşr etdirilməsi, seminar və dəyirmi 
masaların keçirilməsi, auditor xidmət-
lərinin dəyərinin tövsiyə olunan mi-
nimum hədlərinin təkmilləşdirilməsi, 
haqsız rəqabətə qarşı mübarizə sahəsin-
də auditorlar arasında əməkdaşlığın ge-
nişləndirilməsi üçün əməli tədbirlərin 
işlənib hazırlanması, bu sahədə xarici 
təcrübənin öyrənilməsi və tətbiq edil-
məsi və digər tədbirlər nəzərdə tutul-
muşdur.
Ölkəmizdə auditor fəaliyyəti sahəsində 
haqsız rəqabət və dempinq hallarının 
aradan qaldırılması sahəsində Türkiyə 
təcrübəsinin öyrənilməsi və tətbiq edil-
məsi məqsədilə “Auditor xidməti sahə-
sində haqsız rəqabət və reklam qadağası 
haqqında” Əsasnamə və “Auditor fəa-
liyyəti sahəsində haqsız rəqabət halları-
nın qarşısının alınmasına dair Prosedur 
Qaydalar” Palata Şurasının iclaslarında 
geniş müzakirə edilərək təsdiq edilmiş-
dir. 
Azərbaycanda auditor xidmətinin in-
kişafı son dövrlərdə qəbul olunmuş və 
uğurla yerinə yetirilmiş bir sıra mühüm 
dövlət proqramlarında və milli fəaliy-
yət planlarında müstəqil auditin vacib 
problemlərinin müəyyənləşdirilməsi və 
həlli sayəsində mümkün olmuşdur. Şəf-
faflığın artırılması, korrupsiyaya qarşı 
mübarizənin gücləndirilməsi, hesabat-
lılığının təkmilləşdirilməsi, maliyyə və-
saitlərindən istifadənin səmərəliliyinin 
gücləndirilməsi, açıq və demokratik 
prinsiplərə əsaslanan dövlət qurucu-
luğunun sürətləndirilməsi, regionların 
və sahibkarlığın süni maneələr və mü-
daxilələr olmadan inkişaf etdirilməsi 
kimi mühüm məqsədləri özündə ehti-
va edən dövlət proqramları çərçivəsin-
də Auditorlar Palatası bir çox mühüm 
problemlərin həllinə nail olmuşdur. 
Ötən dövr ərzində Auditorlar Palatası 
insan hüquqlarının, dövlətin, sahibkar-
ların, mülkiyyətçilərin, auditorların və 
bütövlükdə cəmiyyətin hüquq və mə-
nafelərinin müdafiəsini özündə ehtiva 
edən aşağıdakı 10-a yaxın dövlət proq-
ramının iştirakçısı olmuş və üzərinə 
düşən vəzifələri uğurla yerinə yetirmiş-
dir:
- Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
2004-cü il 3 sentyabr tarixli Sərəncamı ilə 
təsdiq edilmiş «Korrupsiyaya qarşı müba-
rizə üzrə Dövlət Proqramı (2004-2006-cı 
illər);
- Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
2011-ci il 28 iyun tarixli 1578 nömrəli 
sərəncamı ilə təsdiq edilmiş «2008-2015-ci 
illərdə Azərbaycan Respublikasında yoxsul-
luğun azaldılması və davamlı inkişaf Dövlət 
Proqramı»nın həyata keçirilməsi üzrə Təd-
birlər Planı (2011-2015-ci illər)»;
- Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
2011-ci il 16 may tarixli 1504 nömrəli 
sərəncamı ilə təsdiq edilmiş «2011-2020-ci 
illərdə Azərbaycan Respublikasında qiymət-
li kağızlar bazarının inkişafı» Dövlət Proq-
ramı;
- Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
2012-ci il 5 sentyabr tarixli 2421 nömrəli 
sərəncamı ilə təsdiq edilmiş «Korrupsiyaya 
qarşı mübarizəyə dair 2012-2015-ci illər 
üçün Milli Fəaliyyət Planı»;
- Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
2012-ci il 5 sentyabr tarixli 2421 nömrəli 
sərəncamı ilə təsdiq edilmiş «Açıq Hökumə-
tin təşviqinə dair 2012-2015-ci illər üçün 
Milli Fəaliyyət Planı»;
- Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
2016-cı il 27 aprel tarixli 1993 nömrəli 
Sərəncamı ilə təsdiq edilmiş "Açıq hökumə-
tin təşviqinə dair 2016-2018-ci illər üçün 
Milli Fəaliyyət Planı";
- Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 2016-
cı il 18 noyabr tarixli 2451 nömrəli Sərəncamı ilə 
təsdiq edilmiş «Cinayət yolu ilə əldə edilmiş pul 
vəsaitlərinin və ya digər əmlakın leqallaşdırıl-
masına və terrorçuluğun maliyyələşdirilməsinə 
qarşı mübarizəyə dair 2017-2019-cu illər üçün 
Milli Fəaliyyət Planı»;
- Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
2020-ci il 27 fevral tarixli 1859 nömrəli 
Sərəncamı ilə təsdiq edilmiş “Açıq hökümə-
tin təşviqinə dair 2020-2022-ci illər üçün 
Milli Fəaliyyət Planı”.
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 

cənab İlham Əliyevin ölkədə kölgə iq-
tisadiyyatına qarşı mübarizənin güclən-
dirilməsi, şəffaflığın artırılması, ictimai 
nəzarətin gücləndirilməsi, korrupsiyaya 
qarşı kəsərli tədbirlərin həyata keçiril-
məsi və yeni dövrün çağırışlarını nəzərə 
alaraq nəzarətin beynəlxalq təcrübə əsa-
sında yenidən qurulması üzrə göstəriş 
və tövsiyələrini rəhbər tutaraq və Azər-
baycan Respublikası Auditorlar Palata-
sının 2019-cu il üzrə iş planının 3.5-ci 
“Kölgə iqtisadiyyatının aradan qaldırıl-
ması istiqamətində kompleks tədbirlər 
sisteminin Yol Xəritəsi çərçivəsində işlə-
nib hazırlanması” bəndinə əsasən 2019-
cu il 15 yanvar tarixində təsdiq edilmiş 
plan-proqramda nəzərdə tutulan təd-
birlərin icrasını təmin etmək məqsədilə 
Auditorlar Palatasında “Azərbaycan 
Respublikasında Kölgə iqtisadiyyatının 
azaldılmasına dair strateji Yol Xəritəsi” 
hazırlanmış və Azərbaycan Respubli-
kasinin Auditorlar Palatasi Şurasının 
28 dekabr 2019-cu il tarixli 316/1№-li 
qərarı ilə bəyənilmişdir. Həmin yol xə-
ritəsində kölgə iqtisadiyyatının aradan 
qaldırılması, auditor təşkilatlarının və 
sərbəst auditorların fəaliyyətində şəf-
faflıq, korrupsiyaya qarşı mübarizə və 
hesabatlılıq tələblərinin gücləndirilməsi 
ilə bağlı təkliflər təqdim edilmişdir.
Təkliflər Azərbaycan Respublikası Pre-
zidentinin 2020-ci il 27 fevral tarixli 1859 
nömrəli Sərəncamının 2.2-ci bəndinin 
tələblərinə uyğun olaraq Azərbaycan 
Respublikasının Nazirlər Kabinetinə və 
Azərbaycan Respublikasının Korrupsi-
yaya qarşı mübarizə üzrə Komissiyası-
na təqdim edilmişdir.
Ölkə auditorları üçün çox əlamətdar 
olan Auditorlar Palatasının 25 illik yu-
bileyi ilə əlaqədar Azərbaycan auditinin 
25 ildə keçdiyi inkişaf yolu, Auditorlar 
Palatasının fəaliyyətə başlaması və bu-
nun əsasında ölkədə audit sisteminin 
formalaşıb inkişaf etməsi ulu öndər 
Heydər Əliyevin demokratik dünya 
meyarlarına sədaqətinin, bazar iqtisa-
di infrastrukturları sistemində auditə 
verdiyi dəyər və əhəmiyyətin parlaq 
təzahürüdür. 1990-cı illərin sonların-
da qəbul edilmiş digər bir sıra fərman 
və sərəncamlarda da auditin inkişafı 
dövlət quruculuğunun əsas istiqamət-
lərindən biri kimi dəyərləndirilmiş və 
milli auditin qarşısında yeni vəzifələr 
qoyulmuşdur. Məhz həmin vəzifələrin 
həllinə nail olmaq üçün 1998-1999-cu 
illərdə Azərbaycanda auditin ilk inki-
şaf konsepsiyası işlənib hazırlanmış, 
bazar iqtisadiyyatının bu mühüm inf-
rastruktur sahəsinin inkişaf prioritetləri 
müəyyənləşdirilmişdir. Azərbaycanda 
müstəqil auditin təşəkkülü dövrü də 
həmin illərə təsadüf edir.
2003-cü ildən başlayaraq Azərbaycan 
Respublikasının Prezidenti cənab İlham 
Əliyevin rəhbərliyi altında ölkəmizdə 
iqtisadi islahatların uğurla həyata ke-
çirilməsində, azad sahibkarlıq fəaliyyə-
tinin formalaşmasında və inkişafında 
mühüm rol oynayan, maliyyə nəzarəti-
nin bütün dünyada geniş yayılmış sivil 
forması və mühüm bazar infrastruktu-
ru olan auditor fəaliyyətinin təşkili və 
təşəkkülü “Auditor xidməti haqqında” 
Qanuna uyğun olaraq həyata keçirilir.
Auditorlar Palatasının intensiv fəaliyyə-
ti sayəsində Azərbaycanda milli audit 
sistemi bərqərar olmuş, auditor xidmət-
lərinin həcmi, əhatə dairəsi əhəmiyyətli 
dərəcədə genişlənmiş, şəffaflığın artırıl-
masında, korrupsiyaya qarşı mübarizə-
də, kölgə iqtisadiyyatının aradan qal-
dırılmasında, maliyyə hesabatlılığının 
təkmilləşdirilməsində, bütövlükdə ölkə 
iqtisadiyyatının inkişafında auditin rolu 
xeyli artmış və Auditorlar Palatasının 
beynəlxalq əlaqələri genişlənmişdir. 
Bunlar, eyni zamanda ölkə prezidenti-
nin müstəqil auditor xidməti qarşısında 
qoyduğu beynəlxalq audit standartları-
nın və praktikasının ölkəmizdə tətbiqi 
kimi mühüm vəzifələrin icrası sayəsin-
də mümkün olmuşdur. 
Prezident İlham Əliyev auditi belə 
dəyərləndirmişdir:

(davamı 5-ci səhifədə)

Qəşəm BAYRAMOV, Azərbaycan Respublikası 
Auditorlar Palatası Aparatının rəhbəri 
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Hələ sovetlər dönəmində Azərbay-
can kənd təsərrüfatının inkişaf səviy-
yəsinə görə digər ittifaq respublika-
larından öndə dayanırdı. Bu yüksəliş 
və inkişaf dinamikası keçən əsrin 70-
ci illərindən Azərbaycana rəhbərlik 
edən ulu öndər Heydər Əliyevin adı 
ilə bağlıdır. H.Əliyevə qədər bütün 
sahələrdə, o cümlədən kənd təsərrü-
fatında gerilik hökm sürürdü. Möv-
cud problemlərin həlli üçün köklü 
tədbirlərin görülməsinə ehtiyac var 
idi. Bu problemlərin kökünü və on-
ların aradan qaldırılması yollarını 
dərindən bilən H.Əliyev mərkəzin 
razılığını alaraq genişmiqyaslı işlə-
rin görülməsinə başladı. Yeni əkin 
sahələrinin istifadəyə verilməsi, 
torpaq fondunun yaxşılaşdırılma-
sı, suvarma sistemlərinin yenidən 
qurulması, aqrotexniki qulluq sə-
viyyəsinin yüksəldilməsi və aqrar 
bölmənin intensiv inkişaf yoluna 
çıxarılmasına təminat yaratdı. Mu-
ğan zonasında yeni kollektorun tikil-
məsi, qərb zonasında 60 min hektarı 
suvarma suyu ilə təmin edən Ağsta-
fa çay dəryasının inşası, Arazboyu 
ərazilərdə dəryaçaların tikilib istifa-
dəyə verilməsi, Lənkəranda Xanbu-
lançay su təsərrüfatı kompleksinin 
inşası uğurla başa çatdırıldı. Ümumi 
uzunluğu 40 kilometrə çatan kanal-
lar vasitəsilə Lənkəran və Abşeron 
rayonlarının torpaqlarının suvarma 
ilə bağlı problemləri aradan qaldırıl-
dı. O vaxtlar Xanbulançay dəryaçası 
22 min hektar - 1975-ci ildəkindən 
təqribən 5 dəfə çox münbit torpaqları 
suvarmağa, Lənkəranda farş tərəvəz 
istehsalını qısa müddət ərzində 250 
min tona çatdırmağa, çay və subtro-
pik bitkilər əkinini əhəmiyyətli dərə-
cədə genişləndirməyə imkan verdi. 
1976-cı ildə isə Tərtər, Bərdə və Go-
ranboy rayonlarının əkin sahələrinin 
suvarılmasının yaxşılaşdırılmasını 
təmin edən Tərtərçay enerji və su 
təsərrüfatı kompleksi istifadəyə ve-
rildi. 1971-1980-ci illər ərzində Azər-
baycanda olan dəryaçaların ümumi 
su tutumu 20 milyard kubmetrə, su-
varma şəbəkəsinin uzunluğu 50 min 
kilometrə, kollektor-drenaj şəbəkə-
sinin uzunluğu 18 min kilometrə, 
nasos stansiyalarının sayı 700-ə çat-
dırıldı. İrriqasiya və meliorasiya təd-
birləri Kür-Araz ovalığından başqa, 

dağətəyi və dağlıq bölgələrdə də hə-
yata keçirildi. 
1976-1980-ci illər ərzində Quba, İsma-
yıllı, Zəngilan rayonlarında, Nax çıvan 
Muxtar Respublikasında, keç miş Dağ-
lıq Qarabağ Muxtar Vilayətin də bö-
yük həcmdə meliorasiya işləri görül-
dü. Eyni zamanda, bir sıra bölgələrdə 
iri hidrotexniki qurğular tikildi, 83 
min hektar yeni suvarılan torpaqlar 
əkin dövriyyəsinə verildi. Bundan 
başqa, 452 min hektar otlaq ərazisinə 
su çıxarıldı, 700 min hektar sahədə 
suvarma şəbəkəsi yenidən quruldu. 
1970-ci ildə Heydər Əliyevin təşəb-
büsü ilə Sov.İKP MK və SSRİ Nazir-
lər Sovetinin “Azərbaycan SSR-də 
kənd təsərrüfatını inkişaf etdirmək 
tədbirləri haqqında” qərarı qəbul et-
məsi o dövr üçün çox böyük hadisə 
idi. Bu, Heydər Əliyevin böyük nü-
fuzu sayəsində mümkün olmuşdur. 
Sözügedən qərarın icrası nəticəsin-
də respublikamızda kənd təsərrüfatı 
mallarının istehsalı sahəsində yüksək 
göstəricilər əldə edildi. 
Azərbaycanın dövlət müstəqilliyi-
nin ilk illərində ərzaq malları isteh-
sal və emal edən təsərrüfat sahələri, 
demək olar ki, dağıdılmışdı, zavod 
və fabriklər bağlanmışdı. Artıq Azər-
baycan kənd təsərrüfatı məhsulları 
ixrac edən ölkədən həmin malların 
idxalçısına çevrilmişdi. Vəziyyət o 
yerə gəlib çatmışdı ki, bir çox əsas 
ərzaq malları üzrə istehsal 3 dəfə 
aşağı düşmüşdü. Yalnız ulu öndər 

Heydər Əliyevin ikinci dəfə hakimiy-
yətə qayıdışından sonra bu sahədə 
ciddi addımlar atılmağa başlandı və 
bunun nəticəsində aqrar bölmədə 
nəzərəçarpacaq irəliləyişlər baş ver-
di. Özəlləşmə prosesinə start verildi, 
torpaqların təsərrüfat subyektlərinə 
paylanılmasına başlandı, azad sahib-
karlığın inkişafına dəstək verildi. 
Ümummilli liderin 10 il ərzində hə-
yata keçirdiyi aqrar islahatlar öz nə-
ticəsini verdi, idxaldan asılılıq azal-
dıldı, ixrac potensialı yaradıldı. Ulu 
öndərin dövlətçilik modelini uğurla 
davam etdirən cənab Prezident İl-
ham Əliyevin rəhbərliyi ilə ötən 18 
ildə iqtisadiyyatın bütün sahələrin-
də, o cümlədən aqrar sektorda ciddi 
uğurlar qazanılıb. Onun imzaladığı 
layihələrin sosial-iqtisadi inkişafına 
dair 4 Dövlət Proqramının yüksək 
səviyyədə icrası nəticəsində ölkəmi-
zin bölgələrində sıçrayışlı inkişaf baş 
verdi, hər bir yaşayış məntəqəsinin 
siması, əhalinin həyat səviyyəsi kök-
lü şəkildə dəyişdi. Bir-birinin ardınca 
prezident tərəfindən imzalanan qə-
rar və sərəncamlar, kənd təsərrüfatı 
məhsullarının istehsalı və emalına 
dair 2016-cı il 16 dekabr tarixli prezi-
dent fərmanı ilə təsdiq edilən “Strate-
ji yol xəritəsi” qeyri-neft sektorunun 
strukturunda aqrar bölməni üstün 
mövqeyə gətirib çıxardı. 
Nəzarət sistemini təkmilləşdirmək, 
şəffaflığı artırmaq, “Strateji yol xə-
ritəsi”ndə nəzərdə tutulan digər zə-

ruri tədbirlərin həyata keçirilməsini 
təmin etmək üçün dövlət başçısının 
2017-ci il 10 fevral tarixli fərmanı ilə 
Qida Təhlükəsizliyi Agentliyi ya-
radıldı. Aqrar sahədə həyata keçi-
rilən islahatlar və görülən tədbirlər 
haqqında danışarkən lizinq fəaliy-
yətinin genişləndirilməsini də qeyd 
etmək lazımdır. Texnika və damazlıq 
heyvanlara tətbiq edilən güzəştlər 
bütün özəl təsərrüfatlara aid edilib 
və bu məqsədlə bütün bölgələrdə aq-
rar inkişaf mərkəzləri yaradılıb. “Bir 
pəncərə” prinsipinə uyğun olaraq hə-
min mərkəzlər tərəfindən 60-a yaxın 
xidmətin göstərilməsinə başlanılıb. 
Respublikada ilk dəfə olaraq aqrar 
sığortanın genişmiqyaslı tətbiqi üçün 
hüquqi baza formalaşıb. Milli Məclis 
tərəfindən “Aqrar sığorta haqqında” 
Qanun qəbul olunub. Nazirlər Kabi-
neti Aqrar Sığorta Fondunun Nizam-
naməsi və “Aqrar sığorta predmeti”-
nin tərkibini təsdiqləyib. Bununla da 
Azərbaycanda aqrar sığorta mexa-
nizminin Türkiyənin TARSİM mo-
deli əsasında qurulmasına başlanı-
lıb. Azərbaycanda həyatda keçirilən 
bütün bu tədbirlər nəticəsində kənd 
təsərrüfatı məhsullarının istehsal 
həcmi əhəmiyyətli dərəcədə artıb ki, 
bu da ölkə əhalisinin ərzaq və qidaya 
olan tələbatının əsas hissəsinin yer-
li məhsullar hesabına ödənilməsinə 
imkan yaradıb. Ərzaq təhlükəsizliyi 
hazırda Rusiya-Ukrayna müharibəsi 
kompleksində daha da aktuallaşıb. 

Qlobal aclıq təhlükəsi “Böyük yed-
dilik” ölkələrinin də diqqətindən kə-
narda qalmayıb. Həmin dövlətlərin 
iqtisadi inkişaf nazirləri qlobal ərzaq 
təhlükəsizliyinin təmin olunması 
üçün alyans yaratmaq barədə razılı-
ğa gəliblər. Artıq əksər ölkələrə buğ-
da ixracı dayandırılıb.
Azərbaycanda rəsmi statistikaya 
görə, illik buğda tələbatı 3,5 milyon 
tona qədərdir. Bunun da 40 faizi, 
yəni 1 milyon tondan çoxu idxal he-
sabına ödənilir. Ölkəmizdə buğda 
ehtiyatlarının artırılması mühüm və-
zifə kimi qarşıya qoyulub. Təkcə cari 
ilin yanvar ayında buğda idxalında 4 
dəfə artım qeydə alınıb. İdxala qoyu-
lan qadağalar Azərbaycanın buğda 
idxalına da təsirsiz ötüşməyib. Cari 
ilin 4 ayında Azərbaycana 105 mil-
yon 270 ton dollar dəyərində 308 min 
42 ton buğda idxal olunub. Keçən ilin 
müvafiq dövrü ilə müqayisədə buğ-
da idxalının həcmi 16,7 faiz azalıb. 
Bir ton buğdanın idxal qiyməti ötən 
ilin 4 ayında 254,5 dollar idisə, cari 
ilin müvafiq dövrü üçün 341,7 dollar 
təşkil edib. Yəni, idxal olunan buğ-
danın qiyməti 34,2 faiz artıb. Dünya 
bazarında qeyri-müəyyənlik davam 
etməkdədir. Bu vəziyyətdə ən opti-
mal yol yerli təhlil hesabına idxaldan 
asılılığı artırmaqdır. Ötən il respub-
likamızda 600 min hektara yaxın 
buğda əkini aparılıb. Bu, ümumi 
əkinin 38 faizi deməkdir. Ölkədə il-
lik buğda istehsalı 2 milyon dollar 
civarındadır. Lakin işğaldan azad 
edilmiş ərazilər əkin dövriyyəsinə 
cəlb olunduqca idxaldan asılılı-
ğı xeyli dərəcədə azaltmaq imkanı 
əldə edəcəyik. Xüsusi olaraq qeyd 
etmək istərdim ki, Şərqi Zəngəzur və 
Qarabağ iqtisadi rayonlarında möv-
cud olan ərazilərdə taxılçılıqla məh-
suldarlığı hər hektara 40-50 sentnerə 
çatdırmaq mümkündür. Müqayisə 
üçün deyək ki, taxılçılıqda respubli-
ka üzrə orta məhsuldarlıq 30 sentner 
təşkil edir ki, bu da rentabellik baxı-
mından aşağı göstəricidir. Halbu-
ki həmin ərazilərdən digər ənənəvi 
məhsullar istehsal etməklə yüksək 
gəlir götürmək olar. 

Zülfü İLYASOV,
“İqtisadiyyat” qəzetinin 

xüsusi müxbiri

(əvvəli 4-cü səhifədə)
“Bu gün Azərbaycanda audit xidmə-
ti iqtisadiyyatın və regionların inkişafı 
sahəsində geniş miqyaslı proqramların 
həyata keçirilməsi, ölkənin qeyrineft 
sektoruna investisiya axınının gücləndi-
rilməsi, sahibkarlığın inkişafı, əhalinin 
məşğulluğunun yüksəldilməsi, yoxsullu-
ğun azaldılması və xalqın rifah halının 
yaxşılaşdırılması ilə bağlı iqtisadi si-
yasətin aparılmasında mühüm rol oyna-
yır. İndiki mərhələdə maliyyə intizamına 
ciddi əməl olunması, pul vəsaitlərindən 
səmərəli istifadə edilməsi xüsusi əhəmiy-
yət kəsb edir və bu baxımdan da audit 
həmin vəzifələrin uğurla yerinə yetirilmə-
sində ön sıralarda olmalıdır.”
Ölkə prezidentinin göstərişlərini rəh-
bər tutaraq, audit sahəsində mütərəqqi 
dünya təcrübəsinin öyrənilməsi və 
ölkəmizdə tətbiqi istiqamətində müva-
fiq tədbirlərin həyata keçirilməsi nəticə-
sində Auditorlar Palatasının beynəlxalq 
əlaqələrinin coğrafiyası və əhatə dairəsi 
kifayət qədər genişlənmiş, beynəlxalq 
təşkilatların keçirdiyi tədbirlərdə Azər-
baycan auditorlarının iştirakı intensiv 
xarakter almış və audit sahəsində xari-
ci ölkələrin iş təcrübəsinin öyrənilməsi, 
müvafiq ədəbiyyatın və digər yardımçı 
materialların əldə edilməsi, əməkdaş-
lıq ünsiyyəti imkanlarının çoxalması 
üçün möhkəm zəmin yaradılmışdır. 
Məhz bunun nəticəsidir ki, Auditorlar 

Palatası 40-dan artıq ölkənin audit və 
mühasibatlıq təşkilatları ilə əməkdaş-
lıq sazişləri, niyyət protokolları və me-
morandumlar imzalamış və onlarla sıx 
əməkdaşlıq edir.
Auditorlar Palatası ötən 25 il ərzində audi-
tin təbliği və yayılması istiqamətində bir çox 
işlər görmüş, o cümlədən auditə dair 55 kitab, 
ali məktəblər üçün "Audit" dərs vəsaiti - 2 
nəşr, "Daxili audit" dərs vəsaiti, 43 milli au-
dit standartları, Beynəlxalq Audit Standart-
ları - 3 nəşr, "Audit. Qanunvericilik və nor-
mativ sənədlər toplusu” - 10 cilddə, "Sahəvi 
auditlərin aparılmasına dair proqramlar" - 4 
nəşr hazırlamış, Peşəkar Mühasiblərin Bey-
nəlxalq Etika Məcəlləsi (Beynəlxalq Müstəqil-
lik Standartları ilə birlikdə), “Cinayət yolu 
ilə əldə edilmiş pul vəsaitlərinin və ya digər 
əmlakın leqallaşdırılmasına və terrorçuluğun 
maliyyələşdirilməsinə qarşı mübarizə haqqın-
da” Azərbaycan Respublikası Qanununun 
auditorlar tərəfindən tətbiqinə dair metodik 
materiallar toplusu, “Auditor təşkilarlarında 
daxili nəzarətin təşkili və həyata keçirilməsi 
üzrə metodik materiallar toplusu”, “Auditor-
ların Müstəqillik Qaydaları” nəşr etdirmiş, 
"İqtisadiyyat və audit" jurnalını təsis etmiş, 
30-a yaxın Beynəlxalq elmi-praktik konfrans, 
simpozium, forum keçirmiş, on səkkizi regi-
onlarda olmaqla 120-dək seminar və dəyirmi 
masa təşkil etmiş, qabaqcıl xarici audit təc-
rübəsinin yayılması üçün kompleks tədbirlər 
həyata keçirmişdir. Auditorlar Palatası yaran-
dığı ildən başlayaraq qanunvericiliklə müəy-

yən olunmuş qaydada müvafiq qurumlarla 
birgə dövlətimizin mənafeyinin qorunması 
istiqamətində prinsipial mövqeyə əsaslanan 
fəaliyyətini bu gün də davam etdirmək əz-
mindədir.
Ötən dövr ərzində Palata tərəfindən 
beynəlxalq təcrübə nəzərə alınmaqla 
1999-cu ilin sentyabr ayında “Azərbay-
can Respublikasında audit sisteminin 
islahatı konsepsiyası”, “Azərbaycan 
Respublikasında auditor xidmətinin 
inkişaf konsepsiyası (2012-2020-ci il-
lər)” işlənib hazırlanmış və konsepsi-
yada nəzərdə tutulmuş tədbirlərin ic-
rası yerinə yetirilmişdir. Hazırda isə 
Auditorlar Palatası tərəfindən işlənib 
hazırlanmış “Azərbaycan Respubli-
kasında auditor fəaliyyətinin inkişaf 
konsepsiyasında (2021-2030-cu illər)” 
nəzərdə tutulmuş tədbirlərin icrasına 
başlanılmış və davam etdirilir. 
Auditorlar Palatasının səyləri nəticəsin-
də ölkədə auditor fəaliyyəti ilə məşğul 
olmaq üçün müraciət edənlərin sayı il-
bəil artır. Hazırda 130 auditor təşkilatı 
və 59 sərbəst auditor bu fəaliyyət ilə 
məşğul olur ki, bunun da nəticəsində 
ötən illərə nisbətən auditor xidmətləri-
nin göstərilməsinə dair yerinə yetirilmiş 
müqavilələrin sayı 25 dəfədən, xidmə-
tin həcmi isə 40 dəfədən çox artmışdır. 
O cümlədən, təkcə 2021-ci ildə 72,0 mil-
yon manat məbləğində 4782 müqavilə 
icra olunmuşdur.

Ölkə Prezidenti cənab İlham Əliyevin 
diqqət və qayğısı sayəsində Azərbay-
canda milli audit sistemi beynəlxalq 
standartlara uyğun təşəkkül tapmış, 
auditor xidmətlərinin həcmi, əhatə da-
irəsi əhəmiyyətli dərəcədə genişlənmiş, 
şəffaflığın artırılmasında, korrupsiyaya 
qarşı mübarizədə, bütövlükdə ölkə iq-
tisadiyyatının inkişafında auditin rolu 
xeyli yüksəlmişdir. 
2017-ci il 22 sentyabr tarixində keçirilmiş 
«Azərbaycan iqtisadiyyatının strateji yol 
xəritəsi: hesabatlılıq və şəffaflıq problem-
ləri» mövzusunda beynəlxalq elmi-prak-
tik konfransın iştirakçılarına ünvanlandı-
ğı məktubda Azərbaycan Respublikasının 
Prezidenti cənab İlham Əliyev bir daha 
müstəqil auditi yüksək dəyərləndirmiş-
dir: “İnkişaf tempinin davam etdirilmə-
sində dövlət idarəetmə sisteminin ən 
mühüm alətlərindən olan hesabatlılıq 
və şəffaflığın gücləndirilməsinin böyük 
əhəmiyyəti vardır. Təsadüfi deyildir ki, 
Azərbaycan iqtisadiyyatının qısa, orta 
və uzunmüddətli inkişaf hədəflərinin 
müəyyənləşdirdiyi “Milli iqtisadiyyat 
və iqtisadiyyatın əsas sektorları üzrə 
strateji yol xəritələri” sənədində bu 
sahəyə xüsusi diqqət yetirilmiş və çox-
saylı tədbirlər müəyyən edilmişdir.
Ölkəmizdə maliyyə nəzarətinin, o cüm-
lədən müstəqil auditin normativ hüquqi 
bazasının beynəlxalq təcrübə əsasında 
təkmilləşdirilməsi, bütövlükdə maliy-

yə və vergi intizamının möhkəmləndi-
rilməsi maliyyə vəsaitlərindən istifadə 
olunmasında hesabatlılıq və şəffaflığın 
daha da artırılması üçün böyük əhəmiy-
yət kəsb edir”.
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
cənab İlham Əliyevin 2020-ci il 6 yanvar 
tarixli 1753 nömrəli sərəncamı ilə Audi-
torlar Palatasının sədri, iqtisad elmləri 
doktoru, professor Vahid Novruzovun 
Azərbaycan Respublikasında audi-
tor xidməti sahəsində uzunmüddətli, 
səmərəli fəaliyyətinə görə «Şöhrət» or-
deni, 2011-ci il 15 sentyabr tarixli 1730 
nömrəli sərəncamı ilə 8 nəfər, 2016-cı 
il 4 aprel tarixli 1934 nömrəli sərənca-
mı ilə 13 nəfər, 2021-ci il 15 aprel tarix-
li 2578 nömrəli sərəncamı ilə 11 nəfər 
Auditorlar Palatasının əməkdaşları və 
üzvlərinin Azərbaycanda auditor fəa-
liyyətinin inkişafında xidmətlərinə görə 
«Tərəqqi» medalı ilə təltif edilməsi ölkə 
prezidentinin müstəqil auditə verdiyi 
yüksək dəyərin bariz nümunəsidir.
Beləliklə, yuxarıda qeyd olunanlardan 
belə nəticəyə gəlmək olar ki, Azərbay-
can iqtisadiyyatının inkişafında, dövlə-
tin, sahibkarların və mülkiyyətçilərin 
hüquqlarının müdafiəsində müstəqil 
(kənar) audit çox mühüm rol oynayır.
Azərbaycan Respublikasının Auditor-
lar Palatası gələcəkdə də ölkəmizdə 
müstəqil auditi intensiv surətdə inkişaf 
etdirmək əzmindədir.
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